

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | Mai/2021   | Jun/2021     | Jul/2021     | Ago/2021     | Set/2021     | Out/2021     | Nov/2021     |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 5.259.289,70                                       | 7.370.812,00 | 6.978.028,54 | 8.186.980,57 | 7.853.199,62 | 7.948.541,62 | 7.629.502,86 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho  | 30.889,25  | 1.776.278,51 | 1.385.640,65 | 1.225.455,31 | 1.179.904,87 | 1.220.355,81 | 1.105.062,83 |
| IPTU  | 10.435,50  | 15.085,55    | 12.651,01    | 15.452,67    | 14.235,38    | 12.553,93    | 18.913,21    |
| ISS   | 4.149,25   | 1.400.151,59 | 427.869,23   | 821.636,75   | 444.789,46   | 935.518,72   | 840.608,00   |
| ITBI  | 12.100,00  | 341.887,61   | 465.854,27   | 212.461,38   | 615.748,19   | 64.087,34    | 101.088,89   |
| IRRF  | 0,00   | 4.517,93     | 471.399,09   | 148.674,70   | 5.258,05     | 195.392,45   | 91.874,06    |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições  | 4.204,50   | 14.635,83    | 7.867,05     | 27.229,81    | 99.873,79    | 12.803,37    | 52.578,67    |
| Contribuições   | 8.680,98   | 2.858,72     | 8.049,09     | 7.144,47     | 10.252,30    | 0,00         | 0,00         |
| Receita Patrimonial   | 12.619,33  | 15.217,95    | 16.877,53    | 15.807,58    | 22.012,74    | 28.410,20    | 36.326,52    |
| Rendimentos de Aplicação Financeira   | 12.619,33  | 15.217,95    | 16.877,53    | 15.807,58    | 22.012,74    | 28.410,20    | 36.326,52    |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Receita agropecuária  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Receita industrial  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Receita de serviços   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Transferências correntes  | 5.207.100,14                                       | 5.576.456,82 | 5.567.461,27 | 6.936.713,70 | 6.641.029,71 | 6.699.775,61 | 6.488.113,51 |
| Cota-parte do FPM   | 1.862.280,42                                       | 1.610.583,39 | 2.200.671,19 | 1.759.506,83 | 1.381.806,52 | 1.539.793,58 | 1.999.770,97 |
| Cota-parte do ICMS  | 1.238.395,63                                       | 1.401.128,95 | 1.365.183,69 | 1.436.535,29 | 1.548.233,75 | 1.408.851,94 | 1.559.491,17 |
| Cota-parte do IPVA  | 13.067,19  | 63.921,85    | 45.760,36    | 26.475,03    | 35.505,32    | 46.878,20    | 48.493,25    |
| Cota-parte do ITR   | 742,67   | 2.704,24     | 2.872,00     | 3.351,57     | 48.087,69    | 400.028,71   | 45.396,13    |
| Transferências da LC 87/96  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Transferências da LC 61/89  | 53.021,92  | 36.301,24    | 49.388,91    | 39.410,41    | 49.804,33    | 52.255,61    | 49.336,89    |
| Transferências do Fundeb  | 905.184,40   | 1.094.403,55 | 1.026.030,44 | 1.082.923,94 | 1.280.611,26 | 1.244.670,59 | 1.317.691,39 |
| Outras transferências correntes   | 1.134.407,91                                       | 1.367.413,60 | 877.554,68   | 2.588.510,63 | 2.296.980,84 | 2.007.296,98 | 1.467.933,71 |
| Outras receitas correntes   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 1.859,51     | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| DEDUÇÕES (II)   | 633.501,58   | 622.927,93   | 573.535,83   | 653.055,83   | 612.687,52   | 689.561,61   | 740.497,70   |
| Contrib. do servidor para o plano de pr   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Comp. financ. entre regimes de previdên   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Rendimentos de aplicações de recursos P   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Ded. de receita para formação do Fundeb   | 633.501,58   | 622.927,93   | 573.535,83   | 653.055,83   | 612.687,52   | 689.561,61   | 740.497,70   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 4.625.788,12                                       | 6.747.884,07 | 6.404.492,71 | 7.533.924,74 | 7.240.512,10 | 7.258.980,01 | 6.889.005,16 |
| (-) Transferências obrigatórias da União<br>relativas às emendas individuais (art. 166<br>-A, parágrafo 1º, da CF) (IV) | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 950.000,00   | 200.000,00   | 0,00         |

Pará  
Governo Municipal de Água Azul do Norte  
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º bimestre de 2022 (até Abril)

PMAAN  
Pag.: 0002

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

|   |              |              |              |              |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)                      | 4.625.788,12 | 6.747.884,07 | 6.404.492,71 | 7.533.924,74 | 6.290.512,10 | 7.058.980,01 | 6.889.005,16 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI) | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 1.508.011,00 | 0,00         | 1.000.007,00 | 0,00         |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)                | 4.625.788,12 | 6.747.884,07 | 6.404.492,71 | 6.025.913,74 | 6.290.512,10 | 6.058.973,01 | 6.889.005,16 |

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | Dez/2021   | Jan/2022            | Fev/2022            | Mar/2022            | Abr/2022            |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 9.698.766,46                                       | 7.900.747,37        | 8.289.705,99        | 7.941.120,96        | 7.752.941,56        | 92.809.637,25                  | 81.650.000,00                       |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores   | 1.571.520,95                                       | 1.098.813,37        | 678.552,83          | 792.017,11          | 1.316.862,32        | 13.381.353,81                  | 9.974.000,00                        |
| IPTU  | 11.364,36  | 7.808,18            | 13.986,49           | 15.001,85           | 12.017,49           | 159.505,62                     | 0,00                                |
| ISS   | 979.812,95   | 899.472,45          | 548.803,12          | 645.576,00          | 765.326,95          | 8.713.714,47                   | 5.700.000,00                        |
| ITBI  | 271.485,52   | 37.973,33           | 61.919,08           | 4.057,62            | 390.620,67          | 2.579.283,90                   | 1.200.000,00                        |
| IRRF  | 290.569,92   | 96.340,80           | 0,00                | 90.651,25           | 121.273,84          | 1.515.952,09                   | 1.634.000,00                        |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições  | 18.288,20  | 57.218,61           | 53.844,14           | 36.730,39           | 27.623,37           | 412.897,73                     | 1.440.000,00                        |
| Contribuições   | 1.750,08   | 9.180,05            | 342,67              | 8.358,97            | 4.854,23            | 61.471,56                      | 120.000,00                          |
| Receita Patrimonial   | 39.235,24  | 38.381,82           | 52.997,46           | 59.844,73           | 55.200,38           | 392.931,48                     | 100.000,00                          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira   | 39.235,24  | 38.381,82           | 52.997,46           | 59.844,73           | 55.200,38           | 392.931,48                     | 100.000,00                          |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita agropecuária  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita industrial  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita de serviços   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Transferências correntes  | 8.086.260,19                                       | 6.754.372,13        | 7.557.813,03        | 7.080.900,15        | 6.376.024,63        | 78.972.020,89                  | 71.456.000,00                       |
| Cota-parte do FPM   | 2.977.049,61                                       | 2.059.741,21        | 2.875.225,05        | 1.743.078,09        | 2.066.164,76        | 24.075.671,62                  | 22.600.000,00                       |
| Cota-parte do ICMS  | 1.499.257,30                                       | 1.488.073,41        | 1.976.931,12        | 1.261.009,30        | 1.381.359,79        | 17.564.451,34                  | 17.000.000,00                       |
| Cota-parte do IPVA  | 39.468,35  | 29.625,97           | 35.965,34           | 54.944,02           | 45.827,54           | 485.932,42                     | 500.000,00                          |
| Cota-parte do ITR   | 26.828,00  | 26.324,74           | 5.170,35            | 1.547,80            | 3.763,71            | 566.817,61                     | 600.000,00                          |
| Transferências da LC 87/96  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Transferências da LC 61/89  | 45.422,22  | 67.684,81           | 45.726,15           | 61.430,69           | 48.545,84           | 598.329,02                     | 600.000,00                          |
| Transferências do Fundeb  | 1.436.259,91                                       | 2.294.015,26        | 1.757.529,04        | 1.348.250,50        | 1.788.369,21        | 16.575.939,49                  | 14.440.000,00                       |
| Outras transferências correntes   | 2.061.974,80                                       | 788.906,73          | 861.265,98          | 2.610.639,75        | 1.041.993,78        | 19.104.879,39                  | 15.716.000,00                       |
| Outras receitas correntes   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.859,51                       | 0,00                                |
| DEDUÇÕES (II)   | 737.336,99   | 734.290,04          | 987.803,61          | 624.401,99          | 709.132,34          | 8.318.732,97                   | 7.940.000,00                        |
| Contrib. do servidor para o plano de pr   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Comp. financ. entre regimes de previdên   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Rendimentos de aplicações de recursos P   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Ded. de receita para formação do Fundeb   | 737.336,99   | 734.290,04          | 987.803,61          | 624.401,99          | 709.132,34          | 8.318.732,97                   | 7.940.000,00                        |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>  | <b>8.961.429,47</b>                                | <b>7.166.457,33</b> | <b>7.301.902,38</b> | <b>7.316.718,97</b> | <b>7.043.809,22</b> | <b>84.490.904,28</b>           | <b>73.710.000,00</b>                |
| (-) Transferências obrigatórias da União<br>relativas às emendas individuais (art. 166<br>-A, parágrafo 1º, da CF) (IV) | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.150.000,00                   | 0,00                                |

Pará  
Governo Municipal de Água Azul do Norte  
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º bimestre de 2022 (até Abril)

PMAAN  
Pag.: 0004

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

|   |              |              |              |              |              |               |               |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)                      | 8.961.429,47 | 7.166.457,33 | 7.301.902,38 | 7.316.718,97 | 7.043.809,22 | 83.340.904,28 | 73.710.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI) | 899.179,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 3.407.197,00  | 0,00          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)                | 8.062.250,47 | 7.166.457,33 | 7.301.902,38 | 7.316.718,97 | 7.043.809,22 | 79.933.707,28 | 73.710.000,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - DATA DA EMISSÃO: 10/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:29:32

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCELO ALVES DOS SANTOS  
CONTADOR - CRC: PA011770/0-0

AGNALDO DA SILVA LEMES  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

NIVALDO FERREIRA DA PAIXÃO E SILVA  
CONTROLADOR